
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 
   
   
 

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.B2–FESRPON–EM–2018–43 
 

I.I.S. “F.lli TADDIA” ‐ via Baruffaldi, 10 ‐ 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 ‐ Fax   051 6856431 ‐ C.F. 90013480380 
e‐mail: info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.taddia100.gov.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E38G18000190007 

CIG: Z2626DAC2A

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE 

Determina n. e data: vedi segnatura 

 

Determina a contrarre per acquisto beni/servizi 

Procedura in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, tramite OdA su MePA 

Fornitura di targa espositiva da esterno 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il Regolamento UE n. 1303 del 2013 recanti disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento UE n. 1301 del 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
Il Regolamento UE n. 1304 del 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il  Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001  "Per  la  scuola –  competenze  e ambienti  per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO   l’avviso pubblico    rivolto    alle    Istituzioni    scolastiche    statali    per    la    presentazione    di    proposte 
progettuali   per   la   realizzazione  di    laboratori   per  lo  sviluppo delle  competenze  di   base  e  di 
laboratori professionalizzanti  in chiave digitale, prot.n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 ‐ FESR –
Realizzazione di laboratori, Fondo Infrastrutture/tecnologie, emanato nell’ambito del PON Plurifondo 
Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del MIUR, approvato da parte 
della  Commissione  Europea  con Decisione  C  (2014)  n.  9952  del  17/12/2014,  a  cui  la  scuola  aveva 
aderito;  

Vista   la candidatura n. 1007879, a prot. n. 5047 del 13.03.2018; 

VISTA   la nota MIUR AOODGEFID/ 0009516 del 13/04/2018 che pubblica le graduatorie dei progetti valutati 
positivamente, nonché la lista beneficiari Progetti autorizzati, tra i quali questa Istituzione scolastica 
risulta iscritta al posto n. 43;  

VISTA  la  nota  MIUR  prot.  n.  AOODGEFID/0009856  dello  19/04/2018  e  l'elenco  dei  progetti  autorizzati 
definitivamente per la regione Emilia‐Romagna; 

VISTA   la nota MIUR AOODGEFID/9896 del 20/04/2018 relativa all’Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” – 
Sotto  azione  10.8.1.B2,  avente  ad  oggetto  l’autorizzazione  del  progetto,  codice  identificativo 
10.8.1.B2‐FESRPON‐EM‐2018‐43 ed il conseguente impegno di spesa quantificato per questa scuola in 
€ 75.000,00; 

VISTA   il  proprio  provvedimento di  assunzione  a  bilancio  del  finanziamento  autorizzato,  prot.  n.  2906 del 
15/05/2018, con modifica al Programma Annuale, Esercizio Finanziario 2018; 

VISTA  l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa P09 ‐ "Per la scuola, competenze e ambienti 
per  l’apprendimento”  2014‐2020,  Azione  10.8.1.B2  dell’importo  complessivo  autorizzato  di  €. 
75.000,00, così come da delibera di ratifica del Consiglio di Istituto n. 161/2018 relativa alla seduta n. 
24 del 07 giugno 2018; 

ACCERTATA  la disponibilità del CUP n. E38G18000190007, regolarmente generato in data 10/05/2018; 



 

Pag. 2 
I. I.S. “F.lli TADDIA” ‐  via Baruffaldi, 10  ‐  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  ‐  Fax   051 6856431  ‐  C.F. 90013480380 
e‐mail : info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web :  www.ipsia100.it 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU 
Serie Generale n.91 del 19‐4‐2016 ‐ Suppl. Ordinario n. 10), successivamente modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56; 

RITENUTO  di dover provvedere agli adempimenti di pubblicità previsti nell’ambito del progetto PON, consistenti 
nell’affissione di targa esterna in plexiglass personalizzata; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D. Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimato in €. 170,00 al netto 
IVA; 

VISTA  la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ‐ Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, successivamente aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018; 

VISTO  il D.M. n. 129 del 28 agosto 2018, in particolare gli artt. 43 e segg.; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per  l’acquisizione  in economia di  lavori, servizi e forniture, approvato con 
delibera del Consiglio di Istituto n. 185 nella seduta n. 28 del 13/12/2018; 

VISTA  la  disponibilità  del  codice  ‘targa  21’  all’interno  del MePA per  la  stampa di  targa  avente  i  requisiti 
richiesti  con  personalizzazione  e  montaggio  presso  la  sede  scolastica,  fornitore  C.B.  di  Corrado 
Borgatti; 

VISTA  l’assunzione della qualifica di Responsabile Unico del Procedimento del Dirigente Scolastico, così come 
da determina n. 116 del 15/05/2018 e successiva delibera di ratifica del C.d.I. n.161 del 07/06/2018; 

RITENUTO  di non dover richiamare il principio di rotazione per le motivazioni addotte in apposito decreto del D.S., 
prot. n. 891/C.09.c del 24/01/2019; 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. di esperire la procedura di acquisto beni in affidamento diretto, ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. ed ex D.M. 129/2018;  
3. di utilizzare il Codice Identificativo Gara: Z2626DAC2A, così come fornito dal sistema SmartCIG ANAC; 
4. di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
5. di  assumere,  tramite  OdA  via  MePa  codice  ‘targa21’,  l’impegno  di  spesa  presso  la  ditta:  

C.B. di CORRADO BORGATTI ‐ Via Buttieri, 25  Loc. Renazzo ‐ Cento (FE) C.F.: BRGCRD51E27C469V P.IVA: 
00560100380 per la fornitura e posa in opera di n.1 Targa da esterno in plexiglass, stampa personalizzata, 
dimensioni 700x400x4mm. comprensiva di accessori quali viti, copriviti, distanziali e quant’altro occorrente 
per una corretta posa in opera per un importo di € 170,00 + IVA 22% pari ad € 37,40, pari ad un complessivo 
di € 207,40; 

6. di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la spesa 
medesima nella seguente modalità: 

 

Aggregato/Voce  Tipo  Conto  Sottoconto  Importo [€] 

P01/108  02  03  011  207,40 



 

Pag. 3 
I. I.S. “F.lli TADDIA” ‐  via Baruffaldi, 10  ‐  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  ‐  Fax   051 6856431  ‐  C.F. 90013480380 
e‐mail : info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web :  www.ipsia100.it 

7. di  demandare  ad  atti  successivi  la  liquidazione  della  fattura  elettronica  che  la  ditta  C.B.  di  CORRADO 
BORGATTI presenterà a fornitura effettuata e dopo aver verificato la regolarità del servizio stesso; 

8. di  provvedere,  secondo  termini  di  legge,  all’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità  legale  tramite 
pubblicazione all’Albo on line d’istituto. 

 

 
                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                       Ing. Andrea Sardini 
                                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                                               ai sensi del D.lgs 82/2005 


		2019-01-24T15:25:26+0100
	SARDINI ANDREA




